REQUERIMENTO Nº. 69/2025

Proponente: Vereador Hilário Oliveira Neto

Destinatário: Ao Sr. Givaldo Vieira da Silva
             Diretor-Geral do DETRAN/ES

Exmo. Sr. Juarez José Xavier
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

O Vereador que este subscreve, na forma regimental e ouvindo-se o Plenário, vêm à
presença de Vossa Excelência, para expor o que segue:

REQUEIRO, A ESSE RELEVANTE ÓRGÃO ESTADUAL, QUE SEJA ANALISADA A
POSSIBILIDADE DE PROVIDENCIAR O MAIS BREVE POSSÍVEL, A INSTALAÇÃO DE
FAIXAS ELEVADAS NA AVENIDA ARTHUR HAESE, NESTE MUNICÍPIO, TENDO EM
VISTA, A INTENSA CIRCULAÇÃO DE PESSOAS E VEÍCULOS, FREQUENTEMENTE
EM SEU PERCURSO.

JUSTIFICATIVA

Nesse intuito, considerando, o grande fluxo de veículos e pessoas circulando em todo
o percurso da mencionada Avenida, a ausência dos dispositivos solicitados
compromete a segurança a segurança de motoristas e pedestres.

Cabe enfatizar, que a presença de faixas elevadas constitui um relevante mecanismo
que visa reduzir a velocidade no local, sendo portanto, uma medida imprescindível
para garantir, simultaneamente, a segurança de motoristas e pedestres, que se
utilizam do referido logradouro.

Dessa forma, a implementação ao que segue, será uma ação essencial para promover
a acessibilidade, a organização do trânsito local, sobretudo a segurança da população,
principalmente de crianças, idosos e pessoas com mobilidade reduzida. Portanto,
tratando-se de uma medida preventiva de baixo custo, mas de grande impacto na
segurança viária e na qualidade de vida dos cidadãos Florianenses, espero poder
contar o apoio e a compreensão desse conceituado segmento, no sentido de atender
o que segue.

Nestes Termos, Pede Deferimento.

Sala das Sessões, 30 de julho de 2025.

Hilário Oliveira Neto
Vereador